
Zápisnica
z rokovania Obecného zastupiteľstva v     Likavke dňa 12.9.2012  

Starosta obce                              Ing. Marián Javorka
Hlavný kontrolór obce Likavka          Mgr. Janka Pavlíková
Prednosta OcÚ Likavka                  Ing. arch. Iveta Hatalová
Prítomní poslanci OZ: Ing. Peter Klačko, Mgr. Vladimír Klopta, Igor Marton, JUDr. Jaromír 
Pavlík, Jozef Peniak, Ing. Dušan Štefaničiak, Ing. Michal Švento, Mgr. Iveta Žerebáková
Ospravedlnení poslanci OZ: Mgr. Peter Brtko
Prizvaní občania: p. Vladimír Roško, p. Jaroslav Šimo, p. Marián Breyer, p. Róbert Breyer

Program rokovania: 
1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva, voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa 

a overovateľov zápisnice a schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva.
2. Kontrola uznesenia z ostatného zasadnutia obecného zastupiteľstva.
3. Návrh Všeobecne záväzného naradenia obce Likavka č.  4/2012, ktorým sa mení  všeobecne 

záväzné  nariadenie  obce  Likavka  č.  1/2009  o poskytovaní  opatrovateľskej  služby  v znení 
všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2012.

4. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Likavka č. 5/2012, ktorým sa dopĺňa všeobecne 
záväzné nariadenie obce Likavka č. 2/2005 o podmienkach poskytovania dotácie  z rozpočtu 
obce v znení všeobecne záväzného nariadenia obce Likavka č. 4/2006.

5. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Likavka č. 6/2012, ktorým sa mení všeobecne 
záväzné nariadenie obce Likavka č. 3/2012 o núdzovom zásobovaní obyvateľstva pitnou vodou 
pre obdobie krízovej situácie v znení všeobecne záväzného nariadenia obce Likavka č. 5/2011 
o dočasnom obmedzení alebo o zákaze užívania pitnej vody v čase jej nedostatku a o spôsobe 
náhradného odvádzania odpadových vôd.

6. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Likavka č. 7/2012 o verejnom poriadku na území 
obce Likavka.

7. Návrh  Územného  plánu  obce  Likavka  a  Všeobecne  záväzného  nariadenia  obce  Likavka  č. 
8/2012 o záväznej časti Územného plánu obce Likavka

8. Žiadosť Poľovného združenia Likava Choč o nájom poľovných pozemkov.
9. Žiadosť o nájom nebytového priestoru v budove Strediska služieb.
10. Žiadosť o nájom pozemku na zriadenie novinového stánku. 
11. Nájomná zmluva o nájme poľnohospodárskych pozemkov v zmysle zákona č. 504/2003 Z. z. 

s Poľnohospodárskym družstvom Likavka. 
12. Žiadosť o nájom priestorov v budove bývalej reštaurácie.
13. Zásady rozpočtového hospodárenia obce Likavka. 
14. Zmena rozpočtu obce Likavka.
15. Správa o výsledkoch kontroly za obdobie od 1.6.2012 do 1.9.2012.
16. Informácie starostu obce.
17. Interpelácie poslancov OZ.
18. Diskusia.
19. Záver.

K     bodu  č.  1:    Rokovanie  OZ otvoril  starosta  obce  Ing.  Marián  Javorka.  Privítal  prítomných  a 
konštatoval, že rokovanie OZ v 6. volebnom období bolo riadne a včas zvolané v zmysle § 13 ods. 
č písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 
a že je prítomná 3/5-nová väčšina poslancov, ktorá je potrebná na schválenie VZN. Starosta obce 
oznámil,  že poslanec Mgr.  Peter Brtko ospravedlnil  svoju neúčasť.  Starosta  obce navrhol Mgr. 
Ivetu Žerebákovú za predsedu návrhovej komisie a Ing. Michala Šventu a p. Jozefa Peniaka za 



členov návrhovej komisie. Starosta obce otvoril diskusiu k predloženému návrhu. Bez diskusie. OZ 
prijalo uznesenie č. 39/2012 a).
Hlasovanie: 8-0-0
Starosta  obce  navrhol  za  zapisovateľa  Ing.  arch.  Ivetu  Hatalovú  –  prednostku  OcÚ  a za 
overovateľov zápisnice p. Igora Martona a Ing. Petra Klačku. Starosta obce otvoril diskusiu. Bez 
diskusie. OZ prijalo uznesenie č. 39/2012 b).
Hlasovanie: 8-0-0
Starosta  obce  otvoril  diskusiu  k programu  rokovania.  Bez  diskusie.  OZ  schválilo  program 
rokovania aj s doplnením uznesením č. 39/2012 c).
Hlasovanie: 8–0-0

K     bodu  č.  2:   Kontrolu  uznesení  zo zasadnutí  OZ  vykonala  hlavná  kontrolórka  obce.  Starosta 
otvoril diskusiu. Bez diskusie. OZ prijalo uznesenie č. 40/2012.
Hlasovanie: 8-0-0 

K     bodu č. 3:     Starosta obce otvoril diskusiu k VZN č. 4/2012. Ing. Švento sa spýtal, či sa mení 
výška poplatku za opatrovateľskú službu. Prednostka OcÚ u viedla, že poplatok sa nemení. Starosta 
obce ukončil diskusiu. OZ prijalo uznesenie č. 41/2012. 
Hlasovanie: 8–0-0

K     bodu č. 4:   Starosta obce otvoril diskusiu k VZN č. 5/2012. Hlavná kontrolórka obce uviedla, že 
vzory žiadosti, zmluvy a vyúčtovania dotácie z rozpočtu obce sú v poriadku. Starosta obce ukončil 
diskusiu. OZ prijalo uznesenie č. 42/2012.
Hlasovanie: 8-0-0

K     bodu č. 5:   Starosta obce otvoril diskusiu k návrhu VZN č. 64/2012. Bez diskusie. OZ prijalo 
uznesenie č. 43/2012.
Hlasovanie: 8–0–0

K     bodu č. 6:   Starosta obce otvoril diskusiu k VZN č. 7/2012. Bez diskusie. OZ prijalo uznesenie č. 
44/2012.
Hlasovanie: 8–0–0

K     bodu č. 7:   Starosta obce upozornil, že návrh ÚPN obce Likavka je v čistopise a je potrebné ÚPN 
schváliť ako celok a VZN o záväznej časti ÚPN obce Likavka. Pripomienky k ÚPN sa schvaľovali 
na rokovaní OZ v januári 2012. Starosta obce otvoril diskusiu. Ing. Dušan Štefaničiak informoval, 
že poslanci OZ dostali petíciu ohľadom riešenia územia pod Mníchom. Starosta obce informoval, 
že na Obecný úrad v Likavke takáto petícia nebola podaná. Ing. Míchal Švento, aby sa v ÚPN už 
nič nemenilo. JUDr. Jaromír Pavlík upozornil, že návrh VZN nie je v paragrafom znení. prednostka 
OcÚ uviedla,  že návrh VZN pripravoval  spracovateľ ÚPN v zmysle stavebného zákona, kde sa 
neuvádzajú jednotlivé paragrafy, ale nevidí problém upraviť tento návrh a bolo doplnené číslovanie 
článkov. Starosta obce ukončil diskusiu. OZ prijalo uznesenie č. 45/2012 a).
Hlasovanie: 8-0-0 
OZ prijalo uznesenie č. 45/2012 b).
Hlasovanie: 8-0-0 
 
K     bodu č. 8:   Starosta obce otvoril diskusiu. Poslanci OZ navrhli, aby starosta obce zastupoval obec 
vo veci prenájmu poľovných pozemkov. Starosta obce ukončil diskusiu. OZ prijalo uznesenie č. 
46/2012.
Hlasovanie: 8-0-0



K     bodu  č.  9:    Starosta  obce  informoval,  že  11.9.2012  bola  na  OcÚ  doručená  ďalšia  žiadosť 
ohľadom  prenájmu  priestorov  v budove  Strediska  služieb  od  p.  Bažíkovej  a  otvoril  diskusiu. 
Žiadosť  p.  Bažíkovej  OZ  neschválilo.  Poslanci  OZ  žiadali  do  nájomnej  zmluvy  zapracovať 
ustanovenie  ohľadom  úpravy  nájomného  v závislosti  od  priemernej  medziročnej  inflácie 
zverejnenej Štatistickým úradom SR. Starosta obce ukončil diskusiu. OZ schválilo uznesenie č. 
47/2012 a).
Hlasovanie: 8-0-0
OZ schválilo uznesenie č. 47/2012 b).
Hlasovanie: 8-0-0
OZ schválilo uznesenie č. 47/2012 c).
Hlasovanie: 8-0-0

K     bodu č.  10:   Starosta  obce otvoril  diskusiu.  Mgr.  Vladimír  Klopta žiadal  doplniť  výpovednú 
dobu. Starosta obce ukončil diskusiu. OZ prijalo uznesenie č. 48/2012 a).
Hlasovanie: 8-0-0
OZ prijalo uznesenie č. 48/2012 b).
Hlasovanie: 8-0-0
OZ prijalo uznesenie č. 48/2012 c). 
Hlasovanie: za Mgr. Vladimír Klopta, Igor Marton, JUDr. Jaromír Pavlík, Jozef Peniak, Ing. Dušan 
Štefaničiak, Ing. Michal Švento, proti nikto, zdržali sa Ing. Peter Klačko, Mgr. Iveta Žerebáková.

K     bodu  č.  11:   Starosta  obce  otvoril  diskusiu.  Mgr.  Vladimír  Klopta  predniesol  stanovisko 
finančnej komisie, ktorá odporúča schváliť prenájom pozemkov pre PD Likavka na dobu 5 rokov. 
Starosta obce ukončil diskusiu. OZ prijalo uznesenie č. 49/2012 a).
Hlasovanie: 8-0-0
OZ schválilo uznesenie č. 49/2012 b).
Hlasovanie: 8-0-0
OZ schválilo uznesenie č. 49/2012 c).
Hlasovanie: 8-0-0

K     bodu č.  12:   Starosta  obce  informoval,  že  záujemca  o prenájom priestorov  v budove bývalej 
reštaurácie  Marián  Breyer  požiadal  o prehodnotenie  stanoviska  OZ k prenájmu budovy bývalej 
reštaurácie. Starosta obce otvoril diskusiu. p. Igor Marton odporúčal prenajať požadované priestory 
žiadateľovi.  Nakoľko p. Marián Breyer bol prizvaný na rokovanie OZ vysvetlil,  akú prevádzku 
plánuje otvoriť. Podľa jeho slov by sa jednalo o slušné pohostinstvo. Ďalej uviedol, že by chcel 
urobiť  stavebné úpravy hlavne vymeniť  okná a zriadiť  plynovú prípojku.  Poslanci  navrhli,  aby 
podmienky  prenájmu  dojednal  starosta  obce.  Starosta  obce  ukončil  diskusiu.  OZ  schválilo 
uznesenie č. 50/2012 a).
Hlasovanie: za Mgr. Vladimír Klopta, Igor Marton, JUDr. Jaromír Pavlík, Jozef Peniak, Ing. Dušan 
Štefaničiak, Ing. Michal Švento, Mgr. Iveta Žerebáková, proti Ing. Peter Klačko, zdržal sa - nikto.
OZ schválilo uznesenie č. 50/2012 b).
Hlasovanie: 8-0-0 

K     bodu  č.  13:   Starosta  obce  otvoril  diskusiu.  JUDr.  Jaromír  Pavlík  predniesol  nasledovné 
pozmeňujúce a doplňujúce návrhy:
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem zmeniť  znenie Článku 6  s 
názvom „Výdavky rozpočtu obce“ ods. 7 z pôvodného znenia : 
„V rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa prostriedky podľa ods.2 a 4 rozpočtujú na konkrétnu 
akciu, úlohu, alebo účel použitia prostriedkov. Podliehajú ročnému zúčtovaniu s rozpočtom obce a 



ich poskytnutím nemožno zvýšiť dlh obce.“ na nové znenie : „ V rozpočte na príslušný rozpočtový 
rok sa prostriedky podľa ods.2 až 5 rozpočtujú  na konkrétnu akciu,  úlohu,  alebo účel  použitia 
prostriedkov. Podliehajú ročnému zúčtovaniu s rozpočtom obce a ich poskytnutím nemožno zvýšiť 
dlh  obce.“  Odôvodnenie  :  Aj  dotácie  poskytnuté  podľa  ods.5  sa  poskytujú  na  určitý  účel  a 
podliehajú ročnému zúčtovaniu s rozpočtom obce a ich poskytnutím nemožno zvýšiť dlh obce.
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem doplniť  znenie Článku 6  s 
názvom „Výdavky rozpočtu obce“ o nasledovné odseky : Ods. (8) Mimo výdavkov podľa odsekov 
1 až 5 obec  uhrádza zo svojho rozpočtu aj splátky istiny prijatých pôžičiek, úverov a návratných 
finančných výpomocí a menovitú hodnotu emitovaných dlhopisov.  
Ods.  (9)  Osobitné  výdavky  obce  sú  výdavky  na  reprezentačné  a  propagačné  účely,  občianske 
obrady, slávnosti, kultúrne a športové akcie  a to : 
a/ pohostenie pri oficiálnych návštevách a ďalšie výdavky spojené s pobytom oficiálnych hostí, 
b/ občerstvenie účastníkov porád, konferencií a iných pracovných a slávnostných príležitostí,  
c/ propagáciu a reklamu, ak bezprostredne súvisia s činnosťou obce,
d/ občianske obrady a slávnosti – uzavretie manželstva, uvítanie dieťaťa do života, životné jubileá,
e/ prijatie obyvateľov obce , ktorí úspešne reprezentovali obec a ktorí sa významne podieľali na 
rozvoji obce,
f/ oslavy oslobodenia obce, výročia SNP, Dňa matiek, Medzinárodný deň detí, oslavy Mikuláša, 
Mesiac úcty k starším, rozlúčka so starým rokom a príchod nového roka
i/ hasičské podujatia a súťaže organizované obecným hasičským zborom 
j/ udelenie ceny obce, ceny starostu obce, a čestného občianstva obce,
k/ tradície a zvyky obce vrátane Detského folklórneho festivalu, 
l/ kultúrne a športové akcie organizované obcou na území obce.
Ods.(10)Výdavky na reprezentačné  a  propagačné účely  občianske  obrady,  slávnosti,  kultúrne a 
športové  akcie  môžu  byť  použité  ak  si  to  vyžadujú  politické,  hospodárske  a  iné  spoločenské 
dôvody.  Osobitné  výdavky  sa  uhrádzajú  v  najnutnejšej  miere,  pri  zachovaní  maximálnej 
hospodárnosti v rozsahu schváleného rozpočtu na uvedený účel.
Ods.(11) Za oficiálnu návštevu sa považuje tuzemská alebo zahraničná delegácia, ktorá prerokúva 
politické,  hospodárske  a kultúrne otázky, týkajúce sa rozvoja obce,  alebo ktorá sa zúčastní  na 
pozvanie obce na pozvanie obce na slávnostných príležitostiach obce.
Za občerstvenie sa považuje káva, čaj a iné nealkoholické nápoje, aperitív a jedlo podľa povahy a 
dĺžky trvania akcie. Výdavky spojené s pobytom oficiálnych hostí , sú výdavky na ich uvítanie, 
ubytovanie, stravovanie, dopravu, tlmočenie a vstupné na kultúrny resp. športový program. Starosta 
obce môže zahraničnej delegácii a výnimočne v odôvodnených prípadoch aj tuzemskej delegácii v 
spoločensky nutnej  miere  poskytnúť primeraný dar.  Za primeraný vecný dar  sa pri  zahraničnej 
delegácii považuje dar v hodnote do 70.- € na jednu osobu, pri tuzemskej delegácii dar v hodnote 
do  35.-  €  na  jednu  osobu.  Starosta   obce   môže  poskytnúť   dar  ako  cenu  do  tomboly  pri 
spoločenskej  akcii  do  výšky  140.-  €/akcia.  Finančné  limity  na  pohostenie  a  občerstvenie, 
poskytovanie  peňažných  darov,  vecných  darov  a  kvetov  sú  uvedené  v  Smernici  č.5/2008  o 
hospodárení s finančnými prostriedkami na reprezentačné a propagačné účely, občianske obrady, 
slávnosti, kultúrne a športové akcie obce Likavka. Odôvodnenie: V predkladanom návrhu zásad 
rozpočtového hospodárenia obce Likavka absentujú uvedené ustanovenia.
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem zmeniť  znenie Článku 9  s 
názvom „Postup pri tvorbe, navrhovaní a schvaľovaní rozpočtu obce“ ods.7 z pôvodného znenia: 
„Návrh  rozpočtu  po  prerokovaní  vo  finančnej  komisii  predkladá  starosta  obce  na  schválenie 
obecnému  zastupiteľstvu  v  decembri  bežného  roka.  Pri  schvaľovaní  rozpočtu  v  obecnom 
zastupiteľstve  musia   všetky  poslanecké  návrhy byť  písomné a obsahovať  informáciu  o  výške 
výdavkov a o zdroji na krytie týchto výdavkov súvisiacich s takýmito návrhmi.“ na nové znenie:
„Návrh  rozpočtu  po  prerokovaní  vo  finančnej  komisii  predkladá  starosta  obce  na  schválenie 
obecnému  zastupiteľstvu  v  decembri  bežného  roka.“  Odôvodnenie:  Postup  pri  podávaní 



poslaneckých návrhov upravuje Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva obce Likavka.
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem doplniť  znenie Článku 9  s 
názvom „Postup pri tvorbe, navrhovaní a schvaľovaní rozpočtu obce“ o nasledovné odseky:
Ods.(9) Návrh rozpočtu obsahuje 
a/ príjmy a výdavky bežného a kapitálového rozpočtu, 
b/ finančné operácie, 
c/ rozpočet  rozpočtovej organizácie. 
v členení podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie. Výdavky budú zoradené v programoch obce 
Likavka.  Odôvodnenie:  V  uvedenom  odseku  absentuje  skutočnosť,  čo  má  obsahovať  návrh 
rozpočtu.
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem doplniť znenie Článku 10  s 
názvom „Rozpočtová organizácia obce“ o nasledovný odsek:
(8)  Príjem  z  prenájmu  majetku  v  správe  rozpočtovej  organizácie  je  príjmom  rozpočtovej 
organizácie a súčasťou rozpočtu obce Likavka. Odôvodnenie :  Základná škola s materskou školou 
Likavka prenajíma majetok, ktorý má v správe od obce Likavka. 
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem zmeniť znenie Článku 12  s 
názvom „Rozpis rozpočtu a rozpočtové hospodárenie“ ods.1 z pôvodného znenia :
„Obec  vykoná  po  schválení  rozpočtu  jeho  rozpis  na  rozpočtovú  organizáciu  vo  svojej 
zriaďovateľskej pôsobnosti.“ na nové znenie. „Obec vykoná po schválení rozpočtu jeho rozpis na 
rozpočtovú  organizáciu  vo  svojej  zriaďovateľskej  pôsobnosti  vrátane  rozpisu  výdavkov  na 
programy a podprogramy obce.“ Odôvodnenie : Nové znenie je upravené v súlade s ustanovením § 
12ods.1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem zmeniť znenie Článku 12  s 
názvom „Rozpis  rozpočtu  a  rozpočtové  hospodárenie“  a  to  konkrétne  vypustiť  ods.  4,  5  a  6. 
Odôvodnenie  :  Zmenu  rozpočtu  rieši  článok  14  s  názvom  „Zmeny  rozpočtu  a  rozpočtové 
opatrenia.“
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem zmeniť znenie Článku 14  s 
názvom „Zmeny rozpočtu a rozpočtové opatrenia“ ods.1,2 a 3 z pôvodného znenia :
„  (1)Zmeny rozpočtu  obce vrátane  zmeny programov obce v príjmoch  a výdavkoch schvaľuje 
orgán  obce  príslušný  podľa  zákona  č.  369/1990  Zb.  o  obecnom  zriadení  v  znení  neskorších 
predpisov  s  výnimkou  účelovo  určených  prostriedkov  poskytnutých  zo  štátneho  rozpočtu,  z 
Európskej  únie a  iných prostriedkov zo zahraničia  poskytnutých na konkrétny účel,  z  rozpočtu 
iného subjektu verejnej správy a darov, ak darca určí účel daru. Pri schvaľovaní zmeny rozpočtu v 
obecnom zastupiteľstve musia všetky poslanecké návrhy byť písomné a obsahovať informáciu o 
výške výdavkov a zdroji krytia výdavkov súvisiacich s týmito návrhmi“
(2) Príslušný orgán obce vykonáva zmeny rozpočtu v priebehu rozpočtového roka rozpočtovými 
opatreniami, ktoré sú:
a) presun  rozpočtových  prostriedkov  v  rámci  schváleného  rozpočtu,  pričom  sa  nemenia 
celkové príjmy a celkové výdavky,
b) povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšší príjmov,
c) viazanie  rozpočtových  výdavkov,  ak  ich  krytie  je  ohrozené  naplnením  rozpočtových 
príjmov alebo ak sa očakáva narušenie vyrovnanosti  bežného rozpočtu z iných dôvodov ako je 
uvedené v Článku 8 ods. 8.
(3) Obec vedie operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových opatreniach vykonaných v priebehu 
rozpočtového roka. 
Na nové znenie:
(1)  Zmeny  rozpočtu  vrátane  zmeny  programov  obce  schvaľuje  starosta  obce  a  obecné 
zastupiteľstvo,  s výnimkou účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu, z 
Európskej  únie a  iných prostriedkov zo zahraničia  poskytnutých na konkrétny účel,  z  rozpočtu 



iného subjektu verejnej správy a darov, ak darca určí účel daru. Tieto prostriedky sa rozpočtujú v 
rozpočte podľa účelu určenia. 
(2)    Programovo  sa  rozpočtuje  len  výdavková  časť  rozpočtu  obce.  Rozpočtové  výdavky  sú 
zamerané  na  výsledky  ich  vynakladania  v  jednotlivých  na  seba  nadväzujúcich  výkonoch. 
Výdavková časť rozpočtu sa delí na jednotlivé programy. Programy sú súhrnom aktivít, ktoré sa 
vykonávajú  za  účelom  dosiahnutia  konkrétneho  výsledku.  Programy  sa  môžu  ďalej  členiť  na 
podprogramy, ktoré môžeme považovať za štruktúru, ktorá zvyšuje transparentnosť programu a 
špecifikuje tematické a výdavkové skupiny programu. Podprogram vo všeobecnosti tvoria prvky. 
Prvok je časovo neohraničená bežná aktivita, ktorá "produkuje" tovar alebo službu. Každý prvok 
má priradený stručný, výstižný názov.  
(3)V priebehu roka môže starosta obce vykonávať zmeny schváleného rozpočtu obce rozpočtovými 
opatreniami, ktorými sú:
a./presun rozpočtových prostriedkov v rámci schválených jednotlivých programov obce, pričom sa 
nemenia  celkové  príjmy  a  celkové  výdavky  rozpočtu,  pričom  jednotlivý  presun  rozpočtových 
prostriedkov medzi dvoma položkami, môže byť vykonaný maximálne do výšky 2 000.-€,
b./ povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov  a to do výšky 2000.-€,
c./ viazanie rozpočtových výdavkov, ak ich krytie je ohrozené neplnením rozpočtovaných príjmov, 
alebo  ak  sa  očakáva  narušenie  vyrovnanosti  bežného  rozpočtu  z  iných  dôvodov  ako použitím 
rezervného fondu podľa Čl. 8 ods.8.
V prípade, že vykoná zmenu rozpočtu starosta obce, je povinný o vykonaných zmenách písomne 
informovať obecné zastupiteľstvo na najbližšom rokovaní obecného zastupiteľstva. 
 (4)  V  ostatných  prípadoch  vo  výške  nad  2  000.-€   zmenu  rozpočtu  schvaľuje   obecné 
zastupiteľstvo. 
(5) Pri  zostavovaní  a schvaľovaní rozpočtu obce je  obec povinná prednostne zabezpečiť  krytie 
všetkých  záväzkov,  ktoré  pre  neho  vyplývajú  z  plnenia  povinností  ustanovených  osobitnými 
predpismi a súčasne zabezpečiť súlad rozpočtu so zámermi a cieľmi.
(6) Obec vedie operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových opatreniach vykonaných v priebehu 
rozpočtového roka. 
Odôvodnenie : V novom znení je upravené, do akej výšky finančných prostriedkov môže vykonať 
zmeny rozpočtu obce starosta obce a od akej výšky finančných prostriedkov môže vykonať zmeny 
obecné zastupiteľstvo.
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem zmeniť znenie Článku 15  s 
názvom „Peňažné fondy“ a to konkrétne zmeniť ods. 2 písm. b/ z pôvodného znenia :
b) zisk z podnikateľskej činnosti 
na nové znenie:
b) zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení
Odôvodnenie : Nové znenie je upravené v súlade s ustanovením § 15 ods.1 písm. b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem zmeniť znenie Článku 15  s 
názvom  „Peňažné  fondy“  a  to  konkrétne  zmeniť  ods.  6  z  pôvodného  znenia:  „Obec  vytvára 
rezervný fond z prebytku rozpočtu zisteného podľa Článku 16 ods.6.“ na nové znenie:  „ Obec 
vytvára rezervný fond vo výške určenej obecným zastupiteľstvom, najmenej však 10% z prebytku 
rozpočtu zisteného podľa  Článku 16 ods.6.“ Odôvodnenie : Nové znenie je upravené v súlade s 
ustanovením § 15 ods.4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
V návrhu Zásad rozpočtového hospodárenia obce Likavka navrhujem zmeniť znenie Článku 16  s 
názvom „Záverečný účet obce“ a to konkrétne zmeniť ods. 1 z pôvodného znenia: „ Po skončení 
rozpočtového roka obec údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracuje do záverečného účtu 
obce. Spracovateľom záverečného účtu je Obecný úrad v Likavke – ekonomický úsek. Starosta 



obce predkladá návrh záverečného účtu finančnej komisii obecného zastupiteľstva. Záverečný účet 
spolu  so  správou  audítora  k  overeniu  ročnej  účtovnej  závierky  obce  Likavka  a  stanoviskom 
finančnej komisie predloží starosta obce na schválenie obecnému zastupiteľstvu. Hlavný kontrolór 
obce vypracúva stanovisko k záverečnému účtu  pred jeho schválením v obecnom zastupiteľstve.“ 
na nové znenie: „Po skončení rozpočtového roka obec údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne 
spracuje do záverečného účtu obce. Spracovateľom záverečného účtu je Obecný úrad v Likavke – 
ekonomický úsek. Starosta  obce predkladá  návrh záverečného účtu finančnej  komisii  obecného 
zastupiteľstva  v  lehote  do  31.3..  Záverečný  účet  spolu  so  správou  audítora  k  overeniu  ročnej 
účtovnej  závierky  obce  Likavka  a  stanoviskom  finančnej  komisie  predloží  starosta  obce  na 
schválenie obecnému zastupiteľstvu. Hlavný kontrolór obce vypracúva stanovisko k záverečnému 
účtu pred jeho schválením v obecnom zastupiteľstve.“ Odôvodnenie: V novom znení bolo potrebné 
upraviť  lehotu  na  predloženie  návrhu  záverečného  účtu  obce  Likavka  finančnej  komisii,  aby 
nedochádzalo k časovej tiesni na vypracovanie stanoviska finančnej komisie. OZ prijalo návrhy na 
pozmeňujúce a doplňujúce návrhy.
Hlasovanie: 8-0-0
Starosta obce ukončil diskusiu. OZ prijalo uznesenie č. 51/2012.
Hlasovanie: 8-0-0

K     bodu č.  14:    Starosta obce otvoril  diskusiu.  Mgr.  Vladimír  Klopta navrhol  neschváliť  zmenu 
rozpočtu,  nakoľko nie je spracovaná podľa vzoru, ktorý poslal  starostovi obce. Jedná sa o vzor 
rozpočtu  z Chlebníc.  Prednostka  OcÚ uviedla,  že  účtovníčke  doniesol  vzor  z Dlhej  n.  Oravou 
a podľa toho je to spracované. Jedná sa však len o formálnu stránku, ktorá nie je predpísaná. Ďalej 
uviedol,  že  mu  nesedia  výdavky  na  akcie  ako  ich  uvádzal  starosta  obce  pri  prejednávaní 
investičných akcií. Starosta obce uviedol, že odvtedy sa výdavky aktualizovali na základe skutočne 
vynaložených  finančných  prostriedkov  a na  základe  prieskumu  trhu.  Veď  sa  jedná  o zmenu 
rozpočtu. Starosta obce ukončil diskusiu. OZ prijalo uznesenie č. 52/2012.
Hlasovanie:  za  –   Mgr.  Vladimír  Klopta,  p.  Igor  Marton,  JUDr.  Jaromír  Pavlík,  Ing.  Dušan 
Štefaničiak, Mgr. Iveta Žerebáková, proti – nikto, zdržali sa – Ing. Peter Klačko, p. Jozef Peniak, 
Ing. Michal Švento.

K     bodu č. 15:   Starosta obce otvoril diskusiu. Bez diskusie. OZ prijalo uznesenie č. 53/2012 a).
Hlasovanie: 8-0-0
OZ prijalo uznesenie č. 53/2012 b).
Hlasovanie: 8-0-0

K     bodu č. 16:   Starosta obce podal nasledovné informácie:
- Boli osadené dopravné značky smerom na Rybárpole.
- Vypracoval  Projekt  v rámci  Programu  cezhraničnej  spolupráce  Poľsko  –  Slovenská 

republika 2007 – 2013.
- Absolvoval pracovnú cestu do družobného mesta Slatiňany /ČR/.
- Pripravuje projekt  v rámci  výzvy Ochrana ovzdušia.  V prípade schválenia by sa zakúpil 

malotraktor s príslušenstvom a zametací voz.
- DHZ získal vyradený automobil z Policajného zboru.
- Dňa 9.8.2012 navštívil riaditeľa Investičnej výstavby a správy ciest Žilina, ktorý prisľúbil, 

že sa príde pozrieť na cestu I/59, ale zatiaľ sa tak nestalo.
- Začiatkom augusta bola otvorená v knižnici internetová čitáreň.
- V letných  mesiacoch  prebehla  séria  rokovaní  ohľadom  rekonštrukcie  križovatky  na  ul. 

Železničnej.  Obec  zabezpečila  vypracovanie  príslušnej  projektovej  dokumentácie 
a v súčasnosti prebieha pripomienkovanie. 

- Bol zrekonštruovaný most na ul. Pod hradom.



- Priebežne sa kosia verejné priestranstvá a čistia korytá potokov.
- Realizovala sa druhá etapa vysprávky miestnych komunikácií.
- Upravili sa plochy na parkovanie pre návštevníkov hradu.
- Boli  zrekonštruované  hygienické  zariadenia  v budove  starého  OcÚ,  ktoré  budú  slúžiť 

verejnosti pri akciách na škvárovom ihrisku.
- Začali práce na zriadení šatne a hygienického zariadenia pre zamestnancov obce v budove 

Strediska služieb.
- Prebieha rekonštrukcia chodníka na ul. D. Kráľovenskej a J. Hollého a to výmena dlažby 

vrátane vrchnej časti podložia, časti obrubníkov a úprava vjazdov k rodinným domom.
- Začína sa s budovaním parkoviska pri predajni Verex. Materiál bude financovať firma CBA 

VEREX, a. s. Liptovský Mikuláš a práce obec Likavka.
- Pokračujú práce na zriadení učebne dopravnej výchovy v budove hasičskej zbrojnice.
- Je vybraný dodávateľ na kamerový systém.
- Informoval o rokovaní s p. Martinom Bartošom ohľadom nedoplatkov za energie. P. Bartoš 

je ochotný zaplatiť len nedoplatok za elektrickú energiu, ale až vtedy, ak sa mu odpustí 
nedoplatok za zemný plyn, nakoľko vraj on málo vykuroval. poslanci žiadali,  aby sa mu 
zaslala ešte jedna výzva a keď nezaplatí, sa dá na súd. 

- Starosta obce predniesol žiadosť predsedu DHZ o schválenie členov Obecného hasičského 
zboru. 

OZ prijalo uznesenie č. 54/2012.
Hlasovanie: 8-0-0
OZ prijalo uznesenie č. 55/2012.
Hlasovanie: 8-0-0 

K     bodu č. 17:   Poslanci OZ podali nasledovné interpelácie:
- Mgr. Vladimír Klopta sa spýtal, či sa už plánuje dať na súd Slovenskú správu ciest ohľadom 

stavu na ceste I/59. Starosta obce odpovedal, že by chcel ešte absolvovať stretnutie s novým 
generálnym riaditeľom SSC.

- P. Igor Marton navrhol, aby p. Vladimírovi Roškovi bola pri príležitosti životného jubilea 
udelená  cena  obce  s finančnou  odmenou  vo  výške  200.-  eur.  OZ  prijalo  uznesenie  č. 
56/2012. Hlasovanie: 8-0-0

- Ako  informoval  starosta  obce  Mgr.  Peter  Brtko  zaslal  požiadavku  na  opravu  kríža  na 
Opuke. Poslanci navrhli, aby starosta obce požiadal o spoluprácu urbár.

- Mgr. Vladimír Klopta informoval, že na ul. S. Nemčeka nepočuť dobre miestny rozhlas a že 
by bolo potrebné dať jeden reproduktor na cestu I/59.

- Ing. Michal Švento informoval, že miestny rozhlas hrá silno.
- JUDr. Jaromír Pavlík odporúčal odstrániť zábranu pri rodinnom dome súp. č. 907 z dôvodu 

obmedzeného  prístupu  na  polia,  ktorú  dal  umiestniť  starosta  obce  z dôvodu  zabránenia 
prejazdu motorových vozidiel z ul. Mikuštiakovej na poľnú cestu smerom na Martinček a 
naopak.   Ďalej  odporučil  starostovi  obce  zrušiť  nestránkový  deň.  Podal  písomný návrh 
investičných akcií na rok 2013 v obci Likavka.

- Ing. Štefaničiak žiadal zakázať vývoz zeminy do areálu Pod borovinou ku potoku a žiadal 
vyzvať Národnú diaľničnú spoločnosť, aby kosila pozemky, ktoré vlastní.

Bola  zriadená  komisia  pre  verejné  obstarávanie  v zložení:  JUDr.  Jaromír  Pavlík,  Ing.  Michal 
Švento, Ing. Dušan Štefaničiak, p. Igor Marton, p. Jozef Peniak. OZ prijalo uznesenie č. 57/2012.
Hlasovanie: 8-0-0 
OZ prijalo uznesenie č. 58/2012.
Hlasovanie: 8-0-0
 
K     bodu č. 18:   Starosta obce otvoril diskusiu:



Mgr. Vladimír Klopta informoval, že prebytočná budova Štátnych lesov na ul. Pod hradom bude na 
predaj. OZ prijalo uznesenie č. 59/2012.
Hlasovanie: 8-0-0

K     bodu č. 19:   Starosta obce ukončil rokovanie OZ a poďakoval prítomným za účasť.
             
             

 
Ing. arch. Iveta Hatalová, v. r.             Igor Marton, v. r.                       Ing. Marián Javorka, v. r.
      prednostka OcÚ                                overovateľ                                        starosta obce
                

                                                       Ing. Peter Klačko, v. r.
                                                                overovateľ


